

## 15 July 2026: Top Current Affairs News GK

① The historic free trade agreement (FTA) between India and which nation, termed a "gold standard" for future economic architecture, officially came into force on July 15, 2026?

भारत और किस देश के बीच ऐतिहासिक मुक्त व्यापार समझौता (FTA), जिसे भविष्य की आर्थिक संरचना के लिए "गोल्ड स्टैंडर्ड" कहा गया है, 15 जुलाई 2026 को आधिकारिक तौर पर लागू हो गया है?

A. United States / अमेरिका

B. United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम (U.K.)

C. Australia / ऑस्ट्रेलिया

D. Germany / जर्मनी

✓ Answer: B. United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम (U.K.)

Explanation: The India-U.K. Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA) and the Double Contribution Convention (DCC) officially came into force on July 15, 2026. Under this landmark deal, the U.K. will eliminate or reduce tariffs on 98.8% of its tariff lines, significantly boosting bilateral trade.

भारत-यूके व्यापक आर्थिक और व्यापार समझौता (CETA) और डबल कंट्रीब्यूशन कन्वेंशन (DCC) 15 जुलाई 2026 को आधिकारिक रूप से लागू हो गए हैं। इस ऐतिहासिक समझौते के तहत, यूके अपनी 98.8% टैरिफ लाइनों पर शुल्क समाप्त या कम करेगा, जिससे द्विपक्षीय व्यापार को भारी बढ़ावा मिलेगा।

② What is the designated theme for "World Youth Skills Day", globally observed on July 15, 2026?

15 जुलाई 2026 को वैश्विक स्तर पर मनाए गए "विश्व युवा कौशल दिवस" (World Youth Skills Day) की निर्धारित थीम क्या है?

A. Learning for Lasting Peace / स्थायी शांति के लिए सीखना

- B. Skills for a Resilient Youth / लचीले युवाओं के लिए कौशल
- C. Skills for a Shared Future / एक साझा भविष्य के लिए कौशल
- D. Transforming Youth Skills for the Future / भविष्य के लिए युवा कौशल का रूपांतरण

✓ Answer: C. Skills for a Shared Future / एक साझा भविष्य के लिए कौशल

Explanation: World Youth Skills Day is celebrated every year on July 15 to recognize the strategic importance of equipping young people with skills for employment and entrepreneurship. The UN-designated theme for 2026 is "Skills for a shared future," focusing on bridging technical, green, and digital skills gaps.

युवाओं को रोजगार और उद्यमिता के लिए कौशल से लैस करने के रणनीतिक महत्व को पहचानने के लिए हर साल 15 जुलाई को विश्व युवा कौशल दिवस मनाया जाता है। वर्ष 2026 के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा घोषित थीम "Skills for a shared future" (एक साझा भविष्य के लिए कौशल) है।

③ In July 2026, India's Financial Intelligence Unit (FIU-IND) secured global recognition by being named the runner-up for which prestigious international honor?

जुलाई 2026 में, भारत की वित्तीय खुफिया इकाई (FIU-IND) ने किस प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय सम्मान में उपविजेता (Runner-up) का स्थान प्राप्त कर वैश्विक पहचान हासिल की है?

- A. Best Egmont Case Award (BECA) / बेस्ट एगमोंट केस अवार्ड
- B. FATF Financial Integrity Award / एफएटीएफ वित्तीय अखंडता पुरस्कार
- C. Basel Anti-Money Laundering Prize / बेसल एंटी-मनी लॉन्ड्रिंग पुरस्कार
- D. Interpol Global Intelligence Award / इंटरपोल ग्लोबल इंटेलिजेंस अवार्ड

✓ Answer: A. Best Egmont Case Award (BECA) / बेस्ट एगमोंट केस अवार्ड

Explanation: Financial Intelligence Unit – India (FIU-IND) was named the runner-up at the Best Egmont Case Award (BECA) 2026. This is one of the Egmont Group's highest honors, awarded to India for successfully uncovering a large-scale international cyber fraud using advanced financial intelligence.

वित्तीय खुफिया इकाई - भारत (FIU-IND) को 'बेस्ट एगमॉट केस अवार्ड' (BECA) 2026 में उपविजेता घोषित किया गया है। यह एगमॉट ग्रुप के सर्वोच्च सम्मानों में से एक है, जो भारत को उन्नत वित्तीय खुफिया जानकारी का उपयोग करके बड़े पैमाने पर साइबर धोखाधड़ी का पर्दाफाश करने के लिए दिया गया है।

4) Following the tragic death of an Indian sailor in a missile attack in the Strait of Hormuz, the Ministry of External Affairs (MEA) summoned the deputy envoy of which nation on July 15, 2026, to lodge a strong protest?

होर्मुज जलडमरूमध्य में मिसाइल हमले में एक भारतीय नाविक की दुखद मौत के बाद, विदेश मंत्रालय (MEA) ने 15 जुलाई 2026 को किस देश के उप-राजनयिक को तलब कर कड़ा विरोध दर्ज कराया है?

A. Israel / इजरायल

B. Iran / ईरान

C. Yemen / यमन

D. Saudi Arabia / सऊदी अरब

✓ Answer: B. Iran / ईरान

Explanation: On July 15, 2026, the Ministry of External Affairs (MEA) summoned the Iranian deputy envoy to New Delhi. India registered a strong diplomatic protest regarding the safety of its citizens following an Iranian cruise missile attack that killed an Indian crew member on an oil tanker a day prior.

विदेश मंत्रालय (MEA) ने 15 जुलाई 2026 को नई दिल्ली में ईरानी उप-राजनयिक को तलब किया। एक दिन पहले तेल टैंकर पर हुए ईरानी क्रूज मिसाइल हमले में एक भारतीय चालक दल के सदस्य की मौत के बाद भारत ने अपने नागरिकों की सुरक्षा को लेकर कड़ा राजनयिक विरोध दर्ज कराया है।

5) On July 14, 2026, the Supreme Court of India refused to revoke the bail granted to which veteran political leader in connection with the long-running fodder scam cases?

14 जुलाई 2026 को, भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने बहुचर्चित चारा घोटाला मामलों के संबंध में किस दिग्गज राजनीतिक नेता को दी गई जमानत रद्द करने से इनकार कर दिया?

A. Lalu Prasad Yadav / लालू प्रसाद यादव

B. Jagannath Mishra / जगन्नाथ मिश्रा

C. Madhu Koda / मधु कोड़ा

D. Shibu Soren / शिबू सोरेन

✓ Answer: A. Lalu Prasad Yadav / लालू प्रसाद यादव

Explanation: The Supreme Court refused to revoke the bail granted to Rashtriya Janata Dal (RJD) president Lalu Prasad Yadav in the fodder scam cases. The apex court noted it would not be appropriate to interfere with his liberty after six years, but directed the Jharkhand High Court to expedite pending appeals within six months.

सर्वोच्च न्यायालय ने चारा घोटाला मामलों में राष्ट्रीय जनता दल (RJD) के अध्यक्ष लालू प्रसाद यादव को दी गई जमानत रद्द करने से इनकार कर दिया। शीर्ष अदालत ने कहा कि 6 साल बाद उनकी स्वतंत्रता में हस्तक्षेप करना उचित नहीं होगा, लेकिन झारखंड उच्च न्यायालय को छह महीने के भीतर लंबित अपीलों का तेजी से निपटारा करने का निर्देश दिया।

6 Activist Sonam Wangchuk's indefinite hunger strike entered its 17th day at Jantar Mantar on July 14, 2026. He is demanding the resignation of which Union Minister over paper leak controversies?

कार्यकर्ता सोनम वांगचुक की जंतर-मंतर पर अनिश्चितकालीन भूख हड़ताल 14 जुलाई 2026 को 17वें दिन में प्रवेश कर गई। वह पेपर लीक विवादों को लेकर किस केंद्रीय मंत्री के इस्तीफे की मांग कर रहे हैं?

A. Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव

B. Dharmendra Pradhan / धर्मेंद्र प्रधान

C. Mansukh Mandaviya / मनसुख मंडाविया

D. Kiren Rijiju / किरन रिजिजू

✓ Answer: B. Dharmendra Pradhan / धर्मेंद्र प्रधान

Explanation: Renowned activist Sonam Wangchuk has been on an indefinite hunger strike at Jantar Mantar, New Delhi. His primary demand is the accountability and resignation of Union Education Minister Dharmendra Pradhan following the NEET-UG and other national exam paper leak controversies.

प्रसिद्ध कार्यकर्ता सोनम वांगचुक नई दिल्ली के जंतर-मंतर पर अनिश्चितकालीन भूख हड़ताल पर हैं। उनकी प्राथमिक मांग NEET-UG और अन्य राष्ट्रीय परीक्षाओं के पेपर लीक विवादों के बाद केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान की जवाबदेही और उनके इस्तीफे की है।

7] Which Public Sector Bank launched "FinSpark'26", a national-level cybersecurity hackathon themed "Securing the Future of Banking" in July 2026?

किस सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक ने जुलाई 2026 में "बैंकिंग के भविष्य को सुरक्षित करना" (Securing the Future of Banking) थीम के तहत एक राष्ट्रीय स्तर का साइबर सुरक्षा हैकाथॉन "FinSpark'26" लॉन्च किया है?

- A. State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- B. Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- C. Bank of Maharashtra / बैंक ऑफ महाराष्ट्र
- D. Canara Bank / केनरा बैंक

✓ Answer: C. Bank of Maharashtra / बैंक ऑफ महाराष्ट्र

Explanation: Bank of Maharashtra (BoM), a leading Public Sector Bank, launched "FinSpark'26". The hackathon aims to crowdsource innovative cybersecurity solutions to identify vulnerabilities and fortify digital banking architecture against modern cyber threats.

सार्वजनिक क्षेत्र के प्रमुख बैंक, बैंक ऑफ महाराष्ट्र (BoM) ने "FinSpark'26" की शुरुआत की है। इस हैकाथॉन का उद्देश्य आधुनिक साइबर खतरों के खिलाफ डिजिटल बैंकिंग ढांचे को मजबूत करने और सुरक्षा खामियों की पहचान करने के लिए नए तकनीकी समाधानों को आमंत्रित करना है।

8] Regarding the highly sensitive Bhojshala-Kamal Maula Mosque dispute, the Supreme Court on July 14, 2026, suggested exploring temporary arrangements for Friday prayers in which state?

अत्यधिक संवेदनशील भोजशाला-कमल मौला मस्जिद विवाद के संबंध में, सुप्रीम कोर्ट ने 14 जुलाई 2026 को किस राज्य में शुक्रवार की नमाज़ के लिए अस्थायी व्यवस्था तलाशने का सुझाव दिया है?

- A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

B. Rajasthan / राजस्थान

C. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

D. Gujarat / गुजरात

✓ Answer: C. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Explanation: The Supreme Court refrained from changing the status quo after the Madhya Pradesh High Court's recent order on the Bhojshala-Kamal Maula Mosque complex. However, the apex court suggested exploring an alternative, peaceful venue or arrangement for Friday namaz to avoid communal tension while the case is being decided.

मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय के भोजशाला-कमल मौला मस्जिद परिसर पर आए हालिया आदेश के बाद सुप्रीम कोर्ट ने यथास्थिति बदलने से इनकार कर दिया। हालांकि, शीर्ष अदालत ने सांप्रदायिक तनाव से बचने के लिए मामला तय होने तक शुक्रवार की नमाज़ के लिए एक वैकल्पिक और शांतिपूर्ण स्थान या व्यवस्था तलाशने का सुझाव दिया है।

9) Which metropolitan city has introduced a cutting-edge single-machine "Spray, Injection, and Patching" method to fully repair road potholes in under 5 minutes?

किस महानगर ने सड़क के गड्ढों को 5 मिनट से भी कम समय में पूरी तरह से ठीक करने के लिए एक आधुनिक सिंगल-मशीन "स्प्रे, इंजेक्शन और पैचिंग" (Spray, Injection, Patching) पद्धति की शुरुआत की है?

A. Mumbai / मुंबई

B. Delhi / दिल्ली

C. Bengaluru / बेंगलुरु

D. Hyderabad / हैदराबाद

✓ Answer: B. Delhi / दिल्ली

Explanation: To tackle monsoon-related road damage efficiently, the Delhi government introduced the automatic "Spray, Injection, and Patching" machine. This technology cleans, fills, and seals dangerous potholes within 5 minutes without disrupting urban traffic heavily.

मानसून के कारण क्षतिग्रस्त होने वाली सड़कों की समस्या से निपटने के लिए, दिल्ली सरकार ने स्वचालित "स्प्रे, इंजेक्शन और पैचिंग" मशीन पेश की है। यह तकनीक यातायात को बाधित किए बिना 5 मिनट के भीतर खतरनाक गड्ढों को साफ करने, भरने और सील करने का काम करती है।

**10** As per the Central Board of Secondary Education (CBSE) alignment with the NEP in July 2026, passing the third-language school assessment will be mandatory for receiving Class 10 certificates starting from which academic session?

जुलाई 2026 में राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) के अनुपालन के तहत केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) के अनुसार, किस शैक्षणिक सत्र से कक्षा 10 का प्रमाणपत्र प्राप्त करने के लिए तीसरी भाषा (Third-language) के मूल्यांकन में उत्तीर्ण होना अनिवार्य होगा?

- A. 2026–27
- B. 2027–28
- C. 2028–29
- D. 2029–30

 Answer: B. 2027–28

Explanation: CBSE clarified that its updated three-language policy aligns with the Supreme Court directives and the National Education Policy. Students entering the curriculum must successfully clear their third-language school assessments to receive official Class 10 passing certificates from the 2027–28 academic session onward.

CBSE ने स्पष्ट किया कि उसकी संशोधित त्रि-भाषा नीति सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशों और राष्ट्रीय शिक्षा नीति के अनुरूप है। पाठ्यक्रम में शामिल होने वाले छात्रों को शैक्षणिक सत्र 2027-28 से आधिकारिक कक्षा 10 का उत्तीर्ण प्रमाणपत्र प्राप्त करने के लिए अपनी तीसरी भाषा के स्कूल मूल्यांकन को सफलतापूर्वक पास करना होगा।